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طرح عملیات نصر آماده شد که بر اساس آن رزمندگان 
می بایست در مرحله ی اول جفیر و پادگان حمید را آزاد 
می کردند، در مرحله ی دوم كوشــك، طلاییه و ایســتگاه 
حسینیه را و در مرحله ی سوم خرمشهر را. بعد از آن هم 

عملیات تا نزدیكی های بصره ی عراق ادامه می یافت.

شکست در هویزه  

عملیــات در پانزدهــم دی مــاه ســال 1359 آغــاز شــد و 
پیش  رویِ خوب نیروها در مرحله ی اول امید به پیروزی 
عملیات را زیاد کرد. نیروهای ســپاه ســریع تر از بقیه ی 
نیروهــا پیش رفتند و از نیروهــای ارتش فاصله گرفتند. 
آتــش بســیار ســنگین دشــمن و حملــه ی هواپیماهــا بــه 
نیروهــا، ادامــه ی عملیــات را کــه پیــش روی بــه ســمت 

پادگان حمید و جفیر بود ناتمام گذاشت.
بــه نیروهــای زرهــی دســتور عقب نشــینی دادنــد در 
حالــی که نیروهای علم الهدی از نیروهای زرهی جلوتر 
بودنــد. نیروهای زرهی ایران که عقب نشــینی کردند، 
نیروهــای عــراق پیــش آمدنــد و گروهــی را کــه جلوتــر 
بودند )علم الهدی و یارانش را( محاصره کردند. به رغم 
مقاومــت مردانه ی گروه محاصره شــده، عراقی ها آن ها 
را شــهید کردند، به پیش رَویِشــان ادامــه دادند و تمام 
شــهر هویزه را اشــغال كردند. بعد هم شــهر را غارت و 
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 بنی صدر یا عمداً تلاش كرده است تا قدرت 

نیروی زمینی ارتش را با فرستادن تانك ها به 

خطوط مقدم به نمایش بگذارد و یا این كه 

رهبری مذهبی ایران ]از در اختیار قرار دادن[ 

پیاده نظام پاسدار خودداری كرده است. 

بسیاری از تلفات و ضایعات ایرانی ها در نبرد 

5 ژانویه ی 1981 به دلیل عدم توانایی آن ها در 

اجرای مانور و تدارك مجدد در گل وارد آمد. 

قوای زرهی ایران در این حمله بیش از آن كه 

در اثر آتش عراق دچار شكست شود، در پی 

فرورفتن ]در گل[ و رها كردن ]تانك ها[ از هم 

پاشید … در مجموع، خسارت های ایران در 

این عملیات سنگین بود و حدود 100 دستگاه 

تانك ام-60 و تانك های چیفتن نابود شد و 

150 دستگاه هم به دست عراقی ها افتاد. 

عراق هم حدود 50 تانك تی-62 خود را از 
دست داد. 

آنتونی کردزمن، کتاب درس های جنگ مدرن 

مردمــش را به بصره فرســتادند. مــواد غذایی، 
فــرش و وســایل مردم هویــزه را با ماشــین های 
جنگی به بصره و شــهرهای دیگرشان می بردند 
و  بولــدوزر  بــا  هــم  بعــد  می فروختنــد.  و 
ماشــین آلات ســنگینْ شــهر را ویران و خانه ها، 
ســاختمان ها و به خصــوص اماكــن مذهبــی را 

منهدم كردند.

 زمستان 1359 پیش از عملیات نصر. بنی صدر 
فرماندهی نیروهای مسلح را به عهده داشت. در 

ردیف عقب چمران نشسته است؛ وزیر دفاع و 
فرمانده نیروهای ستاد جنگ های نامنظم.


